Le secret de la vie mortelle est en effet douloureux. Mais l'idée de souffrance rédemptrice, rattachée à la Croix, est sous-jacente au discours philosophique, dont j'ai dit qu'il sonnait creux, encore plus dans un monde déchristianisé et peu réceptif. L'idée de la « bonne souffrance » a naguère trempé bien des âmes, mais elle n'est plus perçue ; la vaine souffrance a remplacé la bonne. L'excès de dolorisme qui a marqué celle-ci est dû au romantisme plutôt qu'au christianisme ; néanmoins on en rend responsable le christianisme, refuge des affligés. Faut-il en conséquence congédier la bonne souffrance et le plaidoyer qui l'accompagne et que s'effondre ainsi un pan de la philosophie chrétienne ?

(3) *Ecclésiaste*, 1, 18.

(4) Schelling, *Werke* (Cotta), X, 265 (*Exposé de l'empirisme philosophique*).

### La bonne souffrance

La bonne souffrance n'est pas déterminée par rapport à une mauvaise. Toute souffrance est bonne en tant que reçue de la main de Dieu. Nos mémoires ont été instruites poétiquement du bienfait de la souffrance, de la grâce qu'elle recèle :

« *L'homme est un apprenti, la douleur est son maître,  
Et nul ne se connaît tant qu'il n'a pas souffert.  
« Soyez béni, mon Dieu, qui donnez la souffrance  
Comme un divin remède à nos impuretés.  
Je sais que la douleur est la noblesse unique  
Où ne mordront jamais la terre et les enfers.* »

La souffrance est une initiation, elle est purifiante et formatrice (« *Souffrir passe, avoir souffert ne passe pas* »), révélatrice (Graham Green après Léon Bloy : « *Il y a des endroits de notre pauvre cœur où il faut que la douleur entre afin qu'ils soient* »), utile et féconde, comme l'enfantement, médicinale comme étape vers la guérison. Quiconque a expérimenté avec Kierkegaard la visitation d'une souffrance qui l'a reconduit à lui-même, quiconque a fait son apprentissage sous ce maître rude et juste, n'est pas prêt à maudire le jour où il est né.

Maurice Blondel dans *l'Action* a consacré de belles pages à la souffrance et au sacrifice (5). Non voulue, la souffrance « *est en l'homme l'empreinte d'un autre que lui* », elle est « *comme une semaille* ». Elle est une révélation : « *Qui n'a pas souffert d'une chose ne la connaît ni ne l'aime* », et plus encore de quelqu'un, d'un proche. Elle est l'épreuve et la preuve de l'amour, « *le pire serait de ne plus souffrir* ». Elle est non seulement la preuve, elle est l'acte. Aimer, c'est aimer à souffrir. En plus du « *glaiive révélateur* », elle est « *la voie qui marche et qui monte* ». Il en résulte que « *la mortification est la véritable expérimentation métaphysique, celle qui porte sur l'être même.* » Et que la révélation suprême est la mort : « *Si nul n'aime Dieu sans souffrir, nul ne voit Dieu sans mourir.* »